
20/11/2017 Gmail - pregão eletronico 10-2017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fda9d6e8c785c1&siml=15fc9… 1/2

Comissão de Licitação <cpliguatu@gmail.com>

pregão eletronico 10-2017 
2 mensagens

Alex Moscardo - Elvi Cozinhas <alex.moscardo@elvi.com.br> 17 de novembro de 2017 08:24
Para: cpliguatu@gmail.com

Bom dia !!!

 

Somos fabricantes de equipamento industrial e temos o interesse em participar do pregão eletrônico para o
fornecimento dos produtos de referido edital nº 10/2017, porém por se tratar de produtos sob medida e por estar em
outro estado, solicitamos a dilação no prazo de entrega para 30 dias, uma vez que se caso sejamos consagrados
vencedores, o prazo mínimo de fabricação é de aproximadamente 20 dias e 10 dias para transporte, totalizando 30
dias para entrega.

 

Desta forma solicitamos a compreensão desta douta comissão, para a solicitação no aumento do prazo de entrega
de 15 para 30 dias.

 

Atenciosamente,  

 

 

 
Alex Moscardo 
Gerente de licitações  

cel (11) 7823-2772

cel (11) 98123-6785 

tel (11) 2181-3999      email alex.moscardo@elvi.com.br      site www.elvi.com.br

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO <cpliguatu@gmail.com> 20 de novembro de 2017 15:07
Para: Alex Moscardo - Elvi Cozinhas <alex.moscardo@elvi.com.br>

Boa tarde.

               Prezado Sr. Alex, para o momento não poderemos realizar a modificação do referido Edital, porém
seguindo o princípio da razoabilidade tanto sua empresa quanto as demais poderão após se sagrarem vencedoras
de algum item do certame, requerer alteração no prazo de entrega desde que comprovada a não possibilidade da
entrega no prazo estipulado.

Att.

Comissão Permanente de Licitações

mailto:alex.moscardo@elvi.com.br
http://www.elvi.com.br/


20/11/2017 Gmail - pregão eletronico 10-2017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fda9d6e8c785c1&siml=15fc9… 2/2

Instituto Federal do Ceará - Campus Iguatu
Fone: (88) 3582-1000
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Livre de vírus. www.avast.com.

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail


21/11/2017 Gmail - Questionamento referente ao prazo de entrega e reequilíbrio financeiro – Pregão 10/2017 - 28/11/2017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fe044231b621c2&siml=15fca… 1/2

Comissão de Licitação <cpliguatu@gmail.com>

Questionamento referente ao prazo de entrega e reequilíbrio financeiro – Pregão
10/2017 - 28/11/2017 
2 mensagens

Vinícius Guckert - Ferrari Equipamentos <vinicius@ferrariequipamentos.com.br> 17 de novembro de 2017 09:54
Para: cpliguatu@gmail.com

Nossa empresa FERRARI&FERRARI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ
02.259.171/0001-65 e inscrição Estadual nº 254.793.444, tem interesse de participar do pregão 10/2017, segue
abaixo o questionamento:

Onde se lê:

DO PRAZO DE ENTREGA

Possuímos editais que solicitam entre 10 a 45 dias de entrega, para produtos nacionais e para produtos
importados.

Solicitamos por experiência para a comissão de licitação a prorrogação de entrega para 60 dias aos produtos
nacionais e 120 dias aos produtos importados.

Segue exemplos abaixo:

Para os produtos nacionais, envolve em uma negociação com o fornecedor, um contrato com a licitante para
evitar golpes, que nos toma em média 10 dias corridos entre a elaboração e envio pelo correios com AR. Após
isso, acontece a liberação da empresa referente ao pagamento e a confirmação do financeiro, que ocorre em
torno de mais ou menos 7 dias corridos. A partir disso, o equipamento irá para o setor de produção, sendo
fabricado em aproximadamente 10 dias uteis e logo após fazendo a conferência junto com o planejamento da
indústria analisando qual, o que e para onde será transportado esse equipamento, que leva em torno de 5 dias
uteis para realização de liberação do pedido. Os pedidos sendo embarcados sem haver complicações, o prazo de
transporte até nossa empresa é entre 4 a 12 dias uteis, começando assim, a conferência dos equipamentos. Após
esse processo, podemos então emitir a NF e providenciar as etiquetas para o transporte, ao qual levará também
em torno de 4 a 12 dias úteis para efetuar a entrega no endereço desejado pelo órgão público. E é por isso que
pedimos 60 dias de prorrogação para entrega de produtos nacionais.

Para produtos importados, como por exemplo, baterias de nobreak:

Todos os fornecedores de baterias de nobreak são importadores da ÁSIA, e as mesmas são compradas
semanalmente, quinzenalmente ou até mensalmente, dependendo do importador.

Esse processo é longo e a rotatividade é enorme, por isso, o prazo de entrega seguro para essa operação é de
120 dias.

Esse prazo é seguro, pois, no dia em que acontece a licitação, antes ou depois da mesma, as baterias podem
estar em estoque e logo em seguida não estarem mais, pois, é um estoque flutuante.

Outra coisa seria sobre os valores, as alterações acontecem, pois, as mesmas possuem chumbo e a cotação é da
bolsa de Londres e a compra na ÁSIA é em dólar.

Pergunto:

Caso tenha um aumento no nosso custo e o fornecedor nos comprove, como é o procedimento para o reequilíbrio
financeiro?

Precisamos saber sobre esse reequilíbrio financeiro para termos uma noção de quais documentos teremos que
enviar para os senhores (as) e também qual o prazo a serem disponibilizados os mesmos, se poderão ser, antes
ou depois da emissão da nota de empenho.

 



21/11/2017 Gmail - Questionamento referente ao prazo de entrega e reequilíbrio financeiro – Pregão 10/2017 - 28/11/2017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fe044231b621c2&siml=15fca… 2/2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO <cpliguatu@gmail.com> 21 de novembro de 2017 17:28
Para: Vinícius Guckert - Ferrari Equipamentos <vinicius@ferrariequipamentos.com.br>

Boa tarde.

               Prezado Sr. Vinícius, para o momento não poderemos realizar a modificação do referido Edital, porém
seguindo o princípio da razoabilidade tanto sua empresa quanto as demais poderão após se sagrarem vencedoras de
algum item do certame, requerer alteração no prazo de entrega desde que comprovada a não possibilidade da entrega
no prazo estipulado.

Att.

Comissão Permanente de Licitações
Instituto Federal do Ceará - Campus Iguatu
Fone: (88) 3582-1000
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Livre de vírus. www.avast.com.

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail


20/11/2017 Gmail - RES: DUVIDAS ITEM 45 PREGAO 102017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fda86407c499fb&siml=15fd95… 1/2

Comissão de Licitação <cpliguatu@gmail.com>

RES: DUVIDAS ITEM 45 PREGAO 102017 
2 mensagens

R V FEREIRA ROCHA ME <licitacaoamazoniainox@gmail.com> 20 de novembro de 2017 09:05
Para: cpliguatu@gmail.com
Cc: cpliguatu@gmail.com

Senhor?

 

 

De: R V FEREIRA ROCHA ME [mailto:licitacaoamazoniainox@gmail.com]  
Enviada em: sexta-feira, 17 de novembro de 2017 10:59 
Para: cpliguatu@gmail.com 
Cc: cpliguatu@gmail.com 
Assunto: DPUVIDAS ITEM 45 PREGAO 102017

 

Bom dia tudo bem? Há uma dúvida no item 45 onde no edital, descreve :

Refresqueira 100 litros 2 Sabores

Especificações: Capacidade: Indicada para consumo médio de até 330 copos de 300ml.Voltagem: 220V Acabamento:
Escocado Volume da cuba: 100 Litros Peso: 55 kg Medidas: 1265 x 520 x 725 mm ( Alt xComp x Larg ).Garantia de no
mínimo um ano.

 

Pergunta : esses dois sabores, querem dizer duas cubas de 50 litros? Porem no edital fala volume da cuba 100 litros. Ou
dois sabores que podem ser utilizados em momentos diferentes?

 

Obrigado,  

R V FERREIRA ROCHA ME 

Rubens Toledo 
Fone 19 - 2223-4891 
19- 98828-1855

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO <cpliguatu@gmail.com> 20 de novembro de 2017 14:42
Para: R V FEREIRA ROCHA ME <licitacaoamazoniainox@gmail.com>

Boa tarde.

               Prezado, no caso do Item 46, são duas cubas com capacidade de 50 litros cada, totalizando 100 litros.

Desde já, agradecemos a compreensão.

Comissão Permanente de Licitação
Instituto Federal do Ceará - Campus Iguatu
Fone: (88) 3582-1000

mailto:licitacaoamazoniainox@gmail.com
mailto:cpliguatu@gmail.com
mailto:cpliguatu@gmail.com


20/11/2017 Gmail - RES: DUVIDAS ITEM 45 PREGAO 102017

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fda86407c499fb&siml=15fd95… 2/2

Livre de vírus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  
Att.

Comissão de Licitações
IFCE - Campus Iguatu

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail


23/11/2017 Gmail - PE/10/2017 - item 25

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fea80d19075d5d&siml=15fe9… 1/2

Comissão de Licitação <cpliguatu@gmail.com>

PE/10/2017 - item 25 
2 mensagens

Micropar <micropar@terra.com.br> 23 de novembro de 2017 10:29
Para: cpliguatu@gmail.com

 

Micropar Comércio de Equipamentos e Sistemas Ltda.

R. Baltazar Carrasco dos Reis, 1238 – Rebouças.  
Cep:80.230-070 – Curitiba / PR  
CNPJ:78.163.680/0001-51  
Fone: (041) 3014-5418

 

 

 

Bom dia!

 

Temos uma dúvida referente ao descritivo o item 25: 

“Forno Industrial - Forno combinado em versão elétrica  e  equipamento  a  gás -  Capacidade 10x2/1  GN;  150  a 
300  refeições

  por  dia; Dimensões aproximadas:1069x971x1042mm (LxPxA). Garantia de no mínimo um ano 220V.” 

O forno deverá ser versão elétrico ou a gás? 

O forno elétrico é totalmente elétrico, já a versão a gás tem apenas alguns circuitos elétricos, mas se fala que sua
VERSÃO é a gás. 

Desde já agradecemos pela atenção.

 

 

Att,

 

Jorge F. Aquino

041 – 9 9693-8222

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO <cpliguatu@gmail.com> 23 de novembro de 2017 17:10
Para: Micropar <micropar@terra.com.br>

Boa tarde.

https://maps.google.com/?q=R.+Baltazar%0D+Carrasco+dos+Reis,+1238+%E2%80%93+Rebou%C3%A7as&entry=gmail&source=g


23/11/2017 Gmail - PE/10/2017 - item 25

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=dfd518b5bc&jsver=2a08PQRW4f4.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=15fea80d19075d5d&siml=15fe9… 2/2

               Prezado(a), informamos que o Item 25 refere-se a Forno combinado a Gás com painel(controlador)
eletrônico.

Atenciosamente,

Att.

Comissão de Licitações
IFCE - Campus Iguatu
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  


